**R. P. Francisci Arias, Societatis Iesv Theologi, Tractatvs  
Tres spirituales**

**Arias, Francisco**

**Coloniæ Agrippinæ, 1603**

Cap. 5. Quibus rebus impediri soleat studim mortificationis, ac primò  
quidem doctrina quorundam parum salutari.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59574](#)

ire velint, alijsque autores sint, ne sub-  
tant. ac quod peius est, vt animad-  
vertit S. VINCENTIVS, fraude callidi-  
simi dæmonis èd pertrahuntur, vt to-  
<sup>De vita.</sup>  
<sup>Sp. r. c. 30.</sup>  
los se dedant inquitendis corporis. o  
modis in cibo, potu, somno, otio, a-  
lijsq: carnis voluptatibus, ac proinde  
nec longè absint à grauibus peccatis,  
in qua tales sæpè urpiter relabuntur.  
Hæc vero omnia mala auerti possunt  
seruata discretionis regula, secundù n  
documenta & exempla Sanctorum.

C A P V T. V.

Quibus rebus impediri soleat exerci-  
tium mortificationis ac primò quis-  
dem doctrinā quorum-  
dam.

NON SAT. s est, explorata nobis es-  
tiae media, quibus excitemur ad  
mortificationis exercitiū, ac discretio-  
ne, quæ illud tēperimū, verū etiā opu-  
est notas nobis esse ierationes, quib⁹  
humani generis hostis, illud impugna-  
re consuevit. E quib⁹ vna est, doctrina  
quorūdā autoritate & eruditioñis fama  
istatiū viroū, qui, vt exercitati nō sūt  
a mortificationis ludo, nec experti sūt  
a nobis.

587 DE DISCRETIONE

nobilissimos eius fructus, et si discentia  
etiam improbent, quod salua fide non  
possunt, tamen dicta quedam genera-  
lia usurpant, quae male intellecta non  
parum multos a mortificationis stu-  
dio deterrent, ut dum dicunt, Christia-  
no homini ad salutem sufficere, si di-  
uinis preceptis obsequatur. Posse que-  
uis hominem indulgere corpori re-  
creationes & alia commoda, quando-  
quidem licita sint, & legi diuinae non  
repugnant. Mortificationes, aliasque  
penitentias externas, esse quidem bo-  
nas, sed non necessarias, exceptis iera-  
niis Ecclesiae, & penitentiis a sacerdo-  
te in confessione iniunctis: Deum pri-  
cipue a nobis exigere cor nostrum, &  
virtutes animi. His, similibusque di-  
ctis, quibus sana potest subiecta esse  
sententia, imperitis persuadet, parum  
potest esse externas istas penitentias &  
mortificationes; quae conclusio vera  
non est, nec sana, sed falsa & pernicio-  
sa. Et quamvis ad intelligendam veri-  
tatem, fraudemque illam auertendam  
satis esse possiat, quae in prima parte  
dicta sunt de mortificationis fructu-

bus, tamen æquum est, ut pro quiete & solatio aliquorum respondeamus ad obiecta, & declaremus, quomodo intelligenda sint illa dicta, ut de veracilitate corum sensu constet.

Quod enim ad primum attinet, fastator ad salutem fidelis suicere diuinorum præceptorum, Ecclesiæ, & Superiorum observationem; utrum addo, ad præstanta præcepta post naturæ nostræ corruptalento ex peccato fecutam, opus esse praesidio mortificationis. Nam cum in homine remaneret non parua ad malum pœnitenzia, caroque capitalem iniuriam gerat cum spiritu, non certè potest communibus fultus praesidii ostendere, ne tentationes cum præceptis diabolis pugnantibus excutere, nisi auxilium aliquid per talia mortificationis exercitio, tum ad perturbationes animi carnemque demandam, tum ad obtinendam perseverandi gratiam. Itaque licet mortifications utilia suscepimus necessariæ non sint ad salutem, sicut præcepta, tamen necessariæ sunt ceu media conuenientia & salutaria ad custodiendum præcepta, in corumque obseruantia persistere.

Ge  
sistens

585 DE DISCRETIONE

sistendum. Ad alterum dictum respondeamus, recreations licitas posse sine nota culpæ usurpari, cum bono fine & scopo suscipiantur, vel eorum necessitas aut utilitas ad fructū aliquę animi, & non tantum ad meram voluptatem auctoritatem, ut latè superius dictum est, diriguntur. Cum quo conuenit, quod cibis dictum est, in mortificationibus extensis non consistere perfectionem, & sanctitatem, sed eas esse instrumenta & media quia, obtinetur vera sanctitas & perfectio.

Liqet alterū sine altero esse non possit. Sicut enim Deus in arborū fructuā voluerit seruire sustentationi hominis, tamē medullā cōexit cortice, propter ea quod sine illa nec gigni nec conservari medulla possit: sic ad spiritualē hominis vitā sustentādā Deus omnes medullā cōsistit, & tamē voluit illas tū gigni, tū conseruari per exercitiū dñe mortificationis, tāquā per corticē.

His ergo armis debemus profigare dictas tentationes: & certo nobis persuadere, omnē doctrinā qua animus de-

mulsus incipit in desiderio mortificationis lagescere, & carnis blandimentis delirijsq; oblectari, debere esse suscepitā, quia non est Christi sanctorūq; spiritui cōsentanea, vt S. BERNARDVS  
præclarè obseruauit. Nasciturus, in-

Serm. 3. in  
natal.

quit. Dei filius, cuius in arbitrio erat, quodcūq; vellet eligere tempus, elegit quod molestus est, præsentim parvulo, et pauperis maris filio qua vix pannos habet ad inuoluendum, præsepe ad reclamandū. Non est tale iudicium mundi aut iste fallitur, aut mundus errat. Sed diuine falli impossibile est sapientia. Quid enim Christus, utiq; qui non fallitur, elegit quod carni molestus est? id ergo melius id utilius, id p̄tius eligēat: et quisquis aliud doceat vel suadeat, ab eo tanquam à seductore cauendū. Hæc Bernardus. Et Cyprianus martyr, dum portatur fideles, ad exercitationem p̄fuentiae, mortificationumq; exteriarum, ut in unij, ciliciorum, humiculationis, suadet, ut omni studio fugiatur, qui huic doctrinæ resistat, eo quod curiosior eoū sit conatus, quā tyrronorū persecutio. Atq; hæc monita didicere hactenus sacerdoti, eo quod expe-

C. 6. 2. tientia.

Serm. 2.  
lassis.

587 DE DISCRETIONE  
rientia didicissent, non solū fidelium  
luti obesse, qui prava sua doctrina de-  
clarabat se apertos Ecclesiaz inimicos,  
sed etiam quodā Ecclesiaz filios, qui  
ut minus amantes erant viuē crucis  
Christi, qualis in mortificatione quo-  
tidiana cernitur, suis dictis alios à san-  
ctissimo instituto mortificandis, o-  
culte retrahebant.

C A P V T . VI.

*De alio mortificationis impedimen-  
to, nempē nimia cura sanitati  
conseruanda.*

INTER discretionis regulas una  
fuit, ne mortificationes vilz fiant  
cum sanitatis, viriumque natura-  
lium notabili detimento: verū qua-  
næ salutis hoste, proprioque amore &  
tepiditate deceptos, ex immoderata  
valetudinis conseruandæ cura, cum in-  
genti animæ suæ iactura mortifica-  
tis exercitium negligere, operæ pre-  
mium duxi, hic aliquas regulas dodri-  
oz sanctorū conformes, pro cauenda